

## Verzekeringsvoorwaarden Caravanverzekering (TC10)

---

### Inhoudsopgave

<b>1</b>	<b>Begripsomschrijvingen</b>
<b>2</b>	<b>Dekking</b>
2.1	Cascoverzekering
2.2	Extra kosten
2.3	Aansprakelijkheidsverzekering
2.4	Dekkingsgebied
2.5	Eigen risico
<b>3</b>	<b>Uitsluitingen</b>
3.1	Uitsluitingen algemeen
3.2	Uitsluitingen caravan, aanbouw en inventaris
3.3	Uitsluitingen aansprakelijkheidverzekering
<b>4</b>	<b>Schade</b>
4.1	Verplichtingen na schade
4.2	Bereding
4.3	Schaderegeling
4.4	Schadevergoeding caravan
4.5	Schadevergoeding aanbouw
4.6	Schadevergoeding inventaris/inboedel
4.7	Onderverzekering
<b>5</b>	<b>Premie</b>
5.1	Indexering
5.2	No-claim korting
<b>6</b>	<b>Wijzigingen</b>
<b>7</b>	<b>Duur en einde van de verzekering</b>

### Preventieadviezen Caravanverzekering

---

#### Artikel I Begripsomschrijvingen

Voor de begripsomschrijvingen wordt eveneens verwezen naar artikel I van de Algemene Voorwaarden. In deze voorwaarden wordt verstaan onder:

##### I.1 Brand

een door verbranding veroorzaakt en met vlammen gepaard gaand vuur buiten een haard, dat instaat is zich uit eigen kracht voort te planten. Derhalve is onder andere geen brand:

- zegen, schroeien, smelten, verkolen, broeien;
- doorbranden van elektrische apparaten en motoren;
- oververhitten, doorbranden, doorbreken van ovens en ketels;

##### I.2 Dagwaarde

het bedrag dat op het tijdstip van de gebeurtenis nodig is voor de aanschaf van een naar soort en ouderdom gelijkwaardige caravan;

##### I.3 Gebeurtenis

elk voorval of een reeks van in oorzaak met elkaar verband houdende voorvallen, waardoor schade is ontstaan;

## Verzekeringsvoorwaarden Caravanverzekering (TC10)

### 1.4 Hulpcentrale

de in de polisvoorwaarden genoemde organisatie die namens de verzekeraar de van toepassing zijnde hulpverlening organiseert en/of coördineert;

### 1.5 Kostbare zaken

(een) aan de verzekeringnemer en/of zijn gezinsleden toebehorend(e) beelden geluidsapparatuur (zoals televisie, radio, foto, film, video en dergelijke), computerapparatuur (inclusief software), autoslederadio, (auto)telecommunicatieapparatuur (waaronder mobiele telefoons), sieraden (waaronder te verstaan juwelen, echte parels, voorwerpen van edelmetaal of -gesteente), horloges, bontwerk, kijkers en andere optische instrumenten.

### 1.6 Nieuwwaarde

de op het tijdstip van de gebeurtenis geldende catalogusprijs van een nieuwe caravan van dezelfde soort en kwaliteit;

### 1.7 Recreatieverblijf

- a. *toer- /vouwcaravan*  
de op het polisblad omschreven caravan, in standaarduitvoering en -uitrusting, bestemd voor recreatieve doeleinden;
- b. *stacaravan*  
de op het polisblad omschreven caravan, in standaarduitvoering en -uitrusting, bestemd voor recreatieve doeleinden en die, afgezien van eventueel vervoer van en naar een andere standplaats, het gehele jaar op één vaste standplaats verblijft.
- c. *standaarduitvoering en -uitrusting*  
de uitvoering en uitrusting. Waarmee de op het polisblad omschreven caravan blijkens de prijslijst van fabrikant, importeur of dealer ten tijde van de productie zonder extra voorzieningen werd afgeleverd. De in de caravan vast aangebrachte verbeteringen zijn slechts onder de verzekering begrepen indien zij afzonderlijk ter verzekering zijn aangeboden en door verzekeraar zijn geaccepteerd;
- d. *caravanaccessoires*  
de toevoegingen aan de standaarduitvoering, zoals reservewiel, caravanmover, gasflessen, antenne, fietsenrek, satellietshotels, zonnepanelen en dergelijke;
- e. *voortent*  
voortenten, tentluifels en toilettenten die aan de caravan worden bevestigd en daarmee dan één geheel vormen;
- f. *aanbouw*  
luifels, buitenverlichting en toiletten die aan de caravan zijn bevestigd of daarbij in de onmiddellijke nabijheid van de caravan zijn geplaatst.
- g. *inventaris*  
de bij de caravan behorende en voor het gebruik bestemde voorwerpen, voor zover niet vallende onder de omschrijving caravanaccessoires zoals zich in of bij de caravan bevindend beddengoed, serviesgoed, kookapparatuur, meubilair, verwarmingsapparatuur en geluids- en beeldapparatuur en dergelijke;
- h. *inboedel*  
aan de verzekeringnemer en/of zijn gezinsleden toebehorende zaken met inbegrip van caravanaccessoires en kostbare zaken, zolang zij voor particulier gebruik zijn meegenomen tijdens reizen naar en van of met de caravan en/of zolang zij zijn achtergelaten in de caravan, dan wel in de meeverzekerde voortent of aanbouw. Een reis wordt geacht te beginnen op het ogenblik dat verzekerde zijn vaste woning verlaat en te eindigen op het ogenblik dat verzekerde daarin terugkeert. De onder 'caravan', 'voortent' en 'aانبouw' begrepen zaken worden niet tot de inboedel gerekend.  
Onder inboedel worden verder niet verstaan:
  - waardepapieren van welke aard dan ook, manuscripten, aantekeningen en concepten;
  - reisdocumenten;
  - geld en cheques;
  - verzamelingen, zoals postzegel- en muntenverzamelingen e.d.;
  - bontwerk;

## Verzekeringsvoorwaarden Caravanverzekering (TC10)

- gereedschap; hand en tuingereedschap zijn wel verzekerd;
- handelsvoorwerpen en monstercollecties;
- dieren en planten;
- brillen en contactlenzen;
- luchtvaartuigen (waaronder begrepen zeil-, vlieg- en valschermzweefuitrusting) met toebehoren;
- voertuigen met toebehoren, behalve die toebehoren die hierboven als gedekt omschreven zijn (fietsen zijn echter wel verzekerd);
- vaartuigen met toebehoren en aanhangmotoren (surfplanken zijn echter wel verzekerd);
- recreatieverblijven met toebehoren.

### 1.8 Storm

wind met een snelheid van ten minste 14 meter per seconde;

### 1.9 Verkoopwaarde

het bedrag dat door de meest biedende gegadigde zou zijn betaald, bij aanbidding voor verkoop op de meest geschikte wijze en na de beste voorbereiding;

### 1.10 Verzekerde(n)

verzekeringnemer, de eigenaar, de houder en/of de gemachtigde gebruikers van het recreatieverblijf.

## 2 Dekking

### 2.1 Cascoverzekering

#### a. Standaard

De verzekering dekt de schade aan of het verlies van de caravan, aanbouw en inventaris ontstaan door alle van buitenkomende onheilen met uitzondering van materiaal en constructiefouten, met uitzondering van hagelschade.

#### b. Uitgebreid

De verzekering dekt de schade aan of het verlies van de caravan, aanbouw en inventaris ontstaan door alle van buitenkomende onheilen en als de caravan niet ouder is dan vijf jaar met inbegrip van materiaal en constructiefouten, met uitzondering van hagelschade.

#### c. Inboedel

1. Verzekerd is schade aan of verlies van de eventueel meeverzekerde inboedel door:
  - brand, ontploffing en zelfontbranding ook als gevolg van eigen gebrek;
  - botsen, omslaan, van de weg of te water geraken ook als gevolg van eigen gebrek;
  - een andere onzekere gebeurtenis.
2. Onverminderd datgene wat ten aanzien van diefstal van kostbare zaken is bepaald, wordt voor diefstal van inboedel alleen dan uitkering verleend als:
  - de gehele caravan, voortent/aanbouw en/of auto is gestolen;
  - aan de afsluitingen van de caravan en/of auto sporen van braak aanwezig zijn;
  - de inboedel van buitenaf onzichtbaar was opgeborgen;
  - hetzij in de afzonderlijke, afgesloten kofferruimte in een auto of in de met een hoedenplank, rolhoes of andere daarmee gelijk te stellen deugdelijke voorziening afgedekte koffer-/laadruimte in een auto met derde of vijfde deur, waaronder mede begrepen een stationcar;
  - hetzij in het interieur van de caravan, dat aan het zicht van buitenaf onttrokken was door een aangebrachte deugdelijke voorziening.
3. Tot maximaal 30 procent van het verzekerde bedrag voor inboedel wordt voor diefstal van kostbare zaken alleen dan uitkering verleend als de kostbare zaken in de caravan zijn achtergelaten op het moment dat deze als vakantieverblijf in gebruik is en als voldaan is aan alle navolgende voorwaarden:
  - aan de caravan moeten sporen van braak aanwezig zijn;
  - de caravan stond ten tijde van de diefstal op een kampeerterrein;
  - de gestolen zaken waren opgeborgen zoals in sub 2 omschreven.

## Verzekeringsvoorwaarden Caravanverzekering (TC10)

- d. *Hagelschade*  
De verzekering dekt de uitsluitend de schade aan de caravan, aanbouw en inventaris ontstaan ten gevolge van neerslag in de vorm van hagel wanneer dit van toepassing is verklaard op het polisblad.

### 2.2 Extra kosten

#### a. *Binnen Nederland*

1. als na een ongeval met de caravan of de trekkende auto niet meer verantwoord kan worden gereden of de bestuurder of een andere bevoegde persoon door het ongeval niet meer in staat is de auto, die als trekker van de caravan fungeerde, te besturen, belast de hulpcentrale zich met de organisatie en dekt de kosten van repatriëring van de caravan. De caravan zal worden getransporteerd naar een door verzekerde aangewezen hersteinrichting dan wel een ander adres in Nederland. Geen aanspraak op hulpverlening of vergoeding wordt verleend als de caravan in beslag is genomen, tenzij de inbeslagneming het gevolg is van een verkeersongeval.
2. Als na een ongeval met de caravan niet meer verantwoord kan worden gereden of de bestuurder of een andere bevoegde persoon door het ongeval niet meer in staat is de auto, die als trekker van de caravan fungeerde, te besturen, belast de hulpcentrale zich met de organisatie en dekt de kosten van repatriëring van de verzekerde(n) en hun bagage naar hun woonplaats, dan wel een ander adres in Nederland.

#### b. *In het buitenland*

1. Als na zware pech of ongeval (met terzijdestelling van artikel 7:957 BW inzake eigen gebrek) het herstel langer dan drie werkdagen zou duren, of wanneer na diefstal de caravan niet binnen drie dagen wordt teruggevonden, belast de hulpcentrale zich met de organisatie en betaalt de kosten van repatriëring van de caravan.  
In overleg met de verzekerde wordt één van de volgende oplossingen gekozen:
  - de caravan wordt teruggebracht naar een in overleg met de eigenaar aangewezen hersteinrichting in Nederland;
  - kan binnen drie dagen en binnen de geplande reisduur de caravan op de plaats van het ongeval worden hersteld, dan kan de hulpcentrale de caravan naar de plaats van de reisbestemming laten brengen.  
De kosten worden vergoed tot maximaal de dagwaarde van de caravan in Nederland op de schadedatum. Geen aanspraak op hulpverlening of vergoeding wordt verleend, als de caravan in beslag is genomen, tenzij de inbeslagneming het gevolg is van een verkeersongeval.
2. Als na zware pech of ongeval (met terzijdestelling van artikel 7:957 BW inzake eigen gebrek) het herstel langer dan drie werkdagen zou duren, of wanneer na diefstal de caravan niet binnen drie dagen wordt teruggevonden, belast de hulpcentrale zich met de organisatie en betaalt de kosten van repatriëring van de verzekerde(n) tot hun woonplaats hetzij per trein (als de reisduur minder is dan 12 uur) hetzij per vliegtuig.
3. Als na zware pech of ongeval (met terzijdestelling van artikel 7:957 BW inzake eigen gebrek) het herstel langer dan drie werkdagen zou duren, of wanneer na diefstal de caravan niet binnen drie dagen wordt teruggevonden en de verzekerden niet gerepatriëerd wensen te worden, stelt de hulpcentrale een vervangende caravan van dezelfde categorie ter beschikking.  
De hulpcentrale neemt de zuivere huurkosten, inclusief de extra verzekeringspremie voor afkoop van het eigen risico, van de vervangende caravan voor haar rekening met een maximum van €125,- per dag voor de duur van het verblijf in het buitenland met een maximum van 30 dagen. Vergoeding vindt plaats op voorwaarde dat de totale huursom niet hoger is dan de dagwaarde van de caravan voor de reparatie of de diefstal. Indien het ter beschikking stellen van een vervangende caravan niet binnen redelijke termijnen plaatsvinden en hierdoor een extra overnachting onvermijdelijk wordt, vergoedt de hulpcentrale de kosten van een hotelkamer (één overnachting) tot ten hoogste €125,- per verzekerde, een en ander na goedkeuring van de hulpcentrale.
4. De hulpcentrale zal niet gehouden zijn tot repatriëring van de caravan als de herstelkosten of de repatriëringkosten hoger zijn dan de dagwaarde van de caravan in Nederland. In dat geval verricht de hulpcentrale de nodige formaliteiten voor achterlating van de caravan en betaalt de douaneheffingen respectievelijk eventuele kosten van vernietiging.
5. Wanneer de bestuurder van de auto, die als trekker van de caravan fungeert, niet in staat is deze verder te besturen tengevolge van:

## Verzekeringsvoorwaarden Caravanverzekering (TC10)

- ziekte of ongeval, op grond waarvan besturing medisch niet verantwoord is en genezing niet binnen redelijke termijn te verwachten is,
- het terugroepen van de bestuurder wegens het feit dat:
- tijdens het verblijf in het buitenland van de bestuurder, een familielid in de eerste of tweede graad of de levenspartner is overleden of tengevolge van een ongeval of van een ernstige ziekte in een levensbedreigende toestand in een ziekenhuis is opgenomen, een en ander op voorwaarde dat dit gezien de gezondheidstoestand redelijkerwijs niet te voorzien was,
- een van belang zijnde zaakschade door brand, inbraak, explosie, blikseminslag, storm of overstroming het eigendom van de bestuurder treft en zijn aanwezigheid dringend noodzakelijk maakt, waarbij hij zonder de caravan naar huis is gereisd, om tijdig te kunnen terugkeren, en geen van de medereizigers in staat en bevoegd is de auto, die als trekker van de caravan fungeert, te besturen zal de hulpcentrale een vervangende bestuurder ter beschikking stellen om de caravan naar Nederland terug te brengen, neemt de hulpcentrale te haren laste de kosten van de organisatie en van honorering evenals de reis- en verblijfkosten van de vervangende bestuurder.

Alle normale kosten (benzine, onderhoud, tol, enz.) blijven voor rekening van de verzekerde.

6. De hulpcentrale belast zich met het verzenden van onderdelen (met inachtneming van de plaatselijke wetgeving) die noodzakelijk zijn voor reparaties van de caravan, wanneer deze onderdelen op de plaats niet beschikbaar zijn en voor zover de leverancier deze onderdelen nog in voorraad heeft.  
De kosten van aankoop, douaneheffingen en eventuele retourvracht komen voor rekening van de verzekerde. Annuleren van bestelling van onderdelen is niet mogelijk.
7. De hulpcentrale neemt de kosten van slepen, berging, bewaking en vervoer voor haar rekening tot de meest dichtbij gelegen reparatie-inrichting, wanneer de caravan door zware pech of ongeval wordt getroffen. Kosten van herstelling of vervanging van onderdelen blijven steeds ten laste van de eigenaar van de caravan, behalve de kosten van reparatie (uitsluitend arbeidsloon) van de caravan langs de weg tot ten hoogste €50,- per gebeurtenis.

### c. *Plaatsingskosten*

De verzekering dekt de kosten van het opstellen van een soortgelijke caravan op dezelfde standplaatsen het opnieuw aansluiten van gas, water, elektriciteit, telefoon, riolering en het centrale antennesysteem, indien de caravan tengevolge van een gedekte gebeurtenis geheel verloren is gegaan.

### d. *Hulpcentrale*

**Generali Help Service telefoon: (020) 660 44 88 (vanuit het buitenland +3 20 660 44 88):**

## 2.3 Aansprakelijkheidsverzekering

- a. De verzekering dekt de aansprakelijkheid van verzekerden tot ten hoogste € 500.000,- per gebeurtenis voor alle verzekerden samen voor met of door de caravan of aanbouw toegebrachte schade aan:
  1. personen, waaronder wordt verstaan letsel of aantasting van de gezondheid, al dan niet de dood tengevolge hebbend;
  2. zaken, waaronder wordt verstaan beschadiging, vernietiging, vermissing en/of verdwijning van stoffelijke zaken van derden.

Deze dekking geldt alleen, nadat de caravan veilig buiten het verkeer tot stilstand is gekomen en niet meer aan een motorrijtuig is gekoppeld.

### b. *Kosten van verweer*

De kosten van verweer in een door een benadeelde tegen verzekerden aanhangig gemaakt civiel proces ter zake van een gedekte gebeurtenis, de hieruit voortvloeiende proceskosten tot betaling waarvan verzekerden worden veroordeeld en de kosten van rechtsbijstand van een aansprakelijkstelling, zelfs wanneer deze tezamen met de toe te kennen schadevergoeding het verzekerd bedrag zouden overtreffen, zijn voor rekening van verzekeraar, als en voor zover deze het maken van die kosten vooraf heeft goedgekeurd.

Boetes, afkoopsummen en met een strafproces samenhangende kosten worden nimmer vergoed. Verzekeraar kan echter, wanneer hem dit gewenst voorkomt, op zijn kosten een rechtskundige

## Verzekeringsvoorwaarden Caravanverzekering (TC10)

belasten met het voeren van de verdediging in een tegen verzekerden ingestelde strafvervolgning terzake van een gebeurtenis.

### 2.4 Dekkingsgebied

*toer- en vouwcaravan*

De verzekering geldt voor schade, ontstaan gedurende het rijden, verblijf (buiten Nederland gedurende een periode van maximaal zes maanden, per jaar, aaneengesloten) of vervoer van de caravan in de landen genoemd op het Internationaal Verzekeringsbewijs dat afgegeven is voor het motorrijtuig waardoor de caravan wordt getrokken.

*stacaravan*

De verzekering geldt voor schade, ontstaan door een gebeurtenis binnen Nederland, België en Luxemburg, en binnen Duitsland tot maximaal 100 km van de Nederlandse grens.

### 2.5 Eigen risico casco

- a. Op iedere schadevergoeding wordt, tenzij op het polisblad anders is aangegeven, een eigen risico van € 50,- in mindering gebracht.
- b. Dit standaard eigen risico is niet van toepassing bij schade ontstaan door brand, zelfontbranding, ontploffing en blikseminslag.
- c. Dit standaard eigen risico is niet van toepassing als er sprake is van drie of meer schadevrije jaren.
- d. Bij één of meer schaden in één verzekeringsjaar, komt het bepaalde in sub c te vervallen en geldt per eerstvolgende hoofd premieervaldag het standaard eigen risico.
- e. Als uit de polis blijkt dat hagelschade is meeverzekerd, zal op iedere schadevergoeding ten gevolge van hagelschade, tenzij op het polisblad anders is aangegeven, een eigen risico van €150,- in mindering worden gebracht. Bij vervanging van een totaal beschadigd dak door een hagelbestendig dak vervalt dit standaard eigen risico.

## Artikel 3 Uitsluitingen

Naast de in de Algemene Voorwaarden opgenomen uitsluitingen gelden eveneens de volgende uitsluitingen

### 3.1 Uitsluitingen algemeen

Deze verzekering geeft geen dekking voor schade:

- a. ontstaan, terwijl de feitelijke bestuurder van het motorrijtuig waardoor de caravan ten tijde van een gebeurtenis werd getrokken, niet in het bezit is van een voor het motorrijtuig wettelijk voorgeschreven geldig rijbewijs of hem de rijbevoegdheid is ontzegd of als hij niet voldoet aan andere bij of krachtens wettelijke bepalingen gestelde eisen met betrekking tot het gebruik van het motorrijtuig. Deze uitsluiting geldt echter niet:
  1. als de geldigheid van het rijbewijs van de bestuurder niet langer dan 12 maanden voor het ontstaan van de schade was geëindigd door het feit dat hij verzuimd heeft het rijbewijs tijdig te doen verlengen;
  2. als de bestuurder, na zijn rijexamen met goed gevolg te hebben afgelegd, het wettelijk voorgeschreven rijbewijs nog niet heeft ontvangen;

De uitsluiting geldt niet voor de verzekeringnemer, die aantoonbaar, dat de desbetreffende omstandigheid zich buiten zijn weten of tegen zijn wil heeft voorgedaan en dat hem ten aanzien daarvan redelijkerwijs niets is te verwijten.

- b. ontstaan gedurende de tijd, dat de caravan door een burgerlijke of militaire overheid is gevorderd of in beslag is genomen;
- c. ontstaan, terwijl de caravan wordt verhuurd of permanent wordt bewoond.

### 3.2 Uitsluitingen caravan, aanbouw en inventaris

Deze verzekering geeft geen dekking voor schade:

- a. ontstaan tengevolge van onvoldoende onderhoud van en/of onvoldoende zorg voor de caravan of aanbouw en inventaris.
  1. Van onvoldoende onderhoud is onder meer sprake als onderstel, opbouw, de gasinstallatie, de elektrische installatie, de aan- en afvoerleidingen voor water en de daarop aangesloten reservoirs

## Verzekeringsvoorwaarden Caravanverzekering (TC10)

en toestellen, het afdichtingmateriaal, de dakbedekking en de dakgoten en de daarop aangesloten afvoer niet deugdelijk zijn onderhouden.

Deze uitsluiting geldt niet als verzekerde aantoonbaar dat de caravan niet langer dan twee jaar geleden door de BOVAG, ANWB en/of Focwa is goedgekeurd.

2. Onder onvoldoende zorg wordt onder meer verstaan:
  - het rijden met de caravan bij storm;
  - het verzuim van verzekerden om de waterleiding, de verwarmingsinstallatie, het sanitair, en dergelijke te beschermen tegen bevroering;
  - het verzuim van verzekerden de verzekerde objecten veilig te stellen bij te verwachten hoge waterstanden;
  - het in of bij de caravan en/of voortent onbeheerd achterlaten van kostbare zaken;
  - het verzuim van verzekerden de caravan tegen diefstal te beveiligen door middel van een deugdelijk, daartoe geëigend disselslot of soortgelijke voorziening.

Caravans, die ingangsdatum van de verzekering op deze ingangsdatum jonger zijn dan vijf jaar moeten in ieder geval, op het moment dat zij zonder toezicht worden achtergelaten, zijn beveiligd door middel van een SCM-goedgekeurd koppelingsslot. Als de caravan een nieuwwaarde heeft van €14.000,- of meer moeten deze bovendien extra zijn beveiligd door middel van een SCM-goedgekeurde wielklem. Als de caravan wordt achtergelaten in de (winter)stalling en krachtens aantoonbare dwingende voorschriften van de exploitant daarvan eerder genoemde preventieve voorziening(en) niet mag/mogen worden aangebracht, dan kan/kunnen deze tijdens de stalling achterwege blijven.

- b. door verlies of beschadiging van die goederen, welke naar algemeen gebruik als reisbagage worden beschouwd, zoals sport- en toiletartikelen, camera's, computerprogrammatuur, horloges, kleding, schoeisel, levens- en genotmiddelen, kostbaarheden, e.d., en geld, geldswaardige papieren en legitimatiebewijzen;
- c. bestaande uit herstelkosten van slijtage of van onvoldoende onderhoud, en van langzaam inwerkende milieu- of weersinvloeden, zoals het verweren of uitdrogen van afdichtingmateriaal;
- d. die is veroorzaakt terwijl de feitelijke bestuurder van het motorrijtuig, waardoor de caravan wordt getrokken:
  - onder zodanige invloed van alcoholhoudende drank of enig bedwelmend of opwekkend middel verkeert, dat het besturen van de verzekerde auto hem door de wet of overheid verboden is of zou zijn verboden;
  - wordt verdacht van het in strijd handelen met artikel 8 van de wegenverkeerswet en geweigerd heeft zich te onderwerpen aan een bloedonderzoek of een ander onderzoek ter vaststelling van het in artikel 8 van de wegenverkeerswet bedoelde gehalte of gebruik.

### 3.3 Uitsluitingen aansprakelijkheidsverzekering

Deze verzekering geeft geen dekking voor schade:

- a. welke uitsluitend voortvloeit uit contractuele verplichtingen;
- b. veroorzaakt door degene die zonder machtiging van verzekerden zich de macht over de caravan heeft verschaft of deze gebruikt;
- c. voor personenschade, toegebracht aan de echtgeno(o)t(e) of de vaste partner van de verzekeringnemer, de eigenaar, de houder en de gemachtigde gebruikers van de caravan, en aan hun bloed- en aanverwanten in de rechte lijn die bij hen inwonen en door hen worden onderhouden, voor zover zij terzake van deze schade recht hebben op een vergoeding krachtens een andere verzekering of op uitkeringen of verstrekkingen uit anderen hoofde;
- d. toegebracht aan personen en/of goederen, terwijl de caravan gekoppeld was aan of vervoerd werd op een motorrijtuig, of daarvan losgeraakt zijnde, nog niet veilig buiten het verkeer tot stilstand was gekomen.

**Verzekeringsvoorwaarden Caravanverzekering (TC10)****Artikel 4      Schade****4.1              Verplichtingen na schade**

- a.      Zodra verzekeringnemer of de tot uitkering gerechtigde op de hoogte is of behoort te zijn van een gebeurtenis die voor verzekeraar tot een uitkeringsplicht kan leiden, is hij verplicht die gebeurtenis zo spoedig mogelijk te melden.
- b.      Verzekeringnemer en de tot uitkering gerechtigde zijn verplicht binnen redelijke termijn aan verzekeraar alle inlichtingen en bescheiden te verschaffen die voor de verzekeraar van belang zijn om zijn uitkeringsplicht te beoordelen.
- c.      Verzekeringnemer en de tot uitkering gerechtigde zijn verplicht hun volle medewerking te verlenen en alles na te laten wat de belangen van verzekeraar zou kunnen benadelen.
- d.      In het geval van (poging tot) diefstal of enig ander strafbaar feit zo spoedig mogelijk aangifte te doen bij de politie en schriftelijk bewijs hiervan te overleggen aan verzekeraar.
- e.      Aan deze verzekering kunnen geen rechten worden ontleend indien verzekeringnemer of de tot uitkering gerechtigde een of meer van bovenstaande verplichtingen niet is nagekomen en daardoor de belangen van de verzekeraar heeft benadeeld. Elk recht op uitkering komt te vervallen indien verzekeringnemer of de tot uitkering gerechtigde de hiervoor onder a en b genoemde verplichtingen niet is nagekomen met de opzet de verzekeraar te misleiden, tenzij de misleiding het verval van recht niet rechtvaardigt.

**4.2              Beredding**

- a.      Zodra de verzekeringnemer of de verzekerde van de verwezenlijking van het risico of het ophanden zijn ervan op de hoogte is, of behoort te zijn, is elk hunner, naarmate hij daartoe in de gelegenheid is, verplicht binnen redelijke grenzen alle maatregelen te nemen, die tot voorkoming of vermindering van schade kunnen leiden.
- b.      De verzekeraar vergoedt de kosten van maatregelen die tijdens de geldigheidsduur van de verzekering door of vanwege verzekeringnemer of een verzekerde worden getroffen en redelijkerwijs geboden zijn om het onmiddellijk dreigend gevaar van schade af te wenden waarvoor – indien gevallen – de verzekering dekking biedt, of om die schade te beperken.
- c.      Aan deze verzekering kunnen geen rechten worden ontleend indien de verzekeringnemer of de verzekerde heeft nagelaten maatregelen te nemen ter voorkoming of vermindering van schade als bedoeld in artikel 7:957 BW en daardoor de belangen van verzekeraar heeft benadeeld.
- d.      Vergoeding van de kosten als bedoeld onder b van dit artikel is beperkt tot het bedrag gelijk aan de verzekerde som.

**4.3              Schaderegeling**

- a.      Verzekeraar belast zich met het naar eigen inzicht regelen van de schade. Hij heeft het recht benadeelden rechtstreeks schadeloos te stellen en met hen schikkingen te treffen.
- b.      In geval van diefstal, verduistering en/of vermissing van de caravan, aanbouw of inventaris mag verzekeraar gedurende 30 dagen na de politieaangifte door verzekerden en de overlegging van bewijs daarvan aan verzekeraar afwachten of het ontvreemde of vermiste teruggevonden wordt. Mits verzekeraar direct over alle gegevens kan beschikken om zodoende voldoende gelegenheid te hebben het gebruikelijke onderzoek te verrichten en er geen onregelmatigheden uit het onderzoek naar voren zijn gekomen, zal verzekeraar na afloop van deze termijn tot vergoeding van het vastgestelde schadebedrag overgaan, tenzij aan verzekerden, voor de afloopdatum van voornoemde termijn, het ontvreemde of vermiste ter beschikking is gekomen. Verzekerden zijn verplicht desgevraagd alle medewerking te verlenen aan terugvordering van het ontvreemde of vermiste.
- c.      Als in geval van schade reparatie in opdracht van verzekerde plaatsvindt in een andere herstellinrichting dan waar de schade-expert de schade heeft vastgesteld, zal schadevergoeding geschieden op basis van 70 procent van het door de schade-expert vastgestelde schadebedrag.
- d.      Behoudens het gestelde in artikel 2.3.b zal verzekeraar door betaling van de verzekerde bedrag(en) van alle aansprakelijkheid ontslagen zijn.



## Verzekeringsvoorwaarden Caravanverzekering (TC10)

### 4.4 Schadevergoeding caravan

- a. Verzekeraar vergoedt de reparatiekosten tot maximaal het verschil in waarde van de caravan direct voor en na de gebeurtenis. Als de reparatiekosten meer bedragen dan dat verschil vergoedt verzekeraar maximaal het verschil.
- b. Verzekeraar vergoedt echter het verschil in waarde van de caravan voor en na de gebeurtenis, indien de reparatiekosten, vermeerderd met de waarde van de restanten, de waarde volgens artikel 4.4.d te boven gaan of als de reparatiekosten twee derde van de waarde volgens artikel 4.4.d overtreffen.
- c. Verzekeraar vergoedt de reparatiekosten als binnen drie maanden na de gebeurtenis herstel van de schade daadwerkelijk heeft plaatsgevonden en verzekerde dit aan kan tonen door middel van een reparatienota. Zonder aangetoond daadwerkelijk herstel binnen deze termijn wordt maximaal de helft van de (geschatte) reparatiekosten vergoed.
- d. *Nieuwwaarderegeling*  
Verzekeraar vergoedt in geval van algeheel verlies de waarde van de caravan direct voor de gebeurtenis op basis van de dan geldende nieuwwaarde, verminderd met de verkoopwaarde van de eventuele restanten, op voorwaarde dat:
  1. de caravan niet ouder is dan 1 jaar bij dekking overeenkomstig artikel 2.1.a;
  2. de caravan niet ouder is dan zeven jaar, maar nooit meer dan maximaal 125 procent van het voor de caravan verzekerd bedrag bij dekking overeenkomstig artikel 2.1.b;
  3. eerdere beschadigingen hersteld zijn;
  4. bij het aangaan van de verzekering de nieuwwaarde van de caravan juist is opgegeven, maar niet meer dan maximaal 125 procent van het voor de caravan verzekerde bedrag.
- e. *Afschrijvingsregeling*  
Als de schade is ontstaan na afloop van de in artikel 4.4.d genoemde periode zal de nieuwwaarde voor elke na deze periode verstreken maand – of gedeelte daarvan – worden verminderd met 1,75 procent. Dit geldt voor een periode van:
  1. maximaal vier jaar wanneer op het polisblad is aangegeven dat de caravan volgens de standaarddekking is verzekerd;
  2. maximaal 10 jaar wanneer op het polisblad is aangegeven dat de caravan volgens de uitgebreide dekking is verzekerd.
 Als de dagwaarde van de caravan hoger is dan de waarde volgens de hiervoor gemelde afschrijvingsregeling, zal deze dagwaarde worden aangehouden.
- f. *Dagwaarde*  
De waarde zal altijd gesteld worden op de dagwaarde als:
  1. de caravan ouder is dan vier jaar wanneer op het polisblad is aangegeven dat de caravan volgens de standaard dekking is verzekerd;
  2. de caravan ouder is dan 10 jaar wanneer op het polisblad is aangegeven dat de caravan volgens de uitgebreide dekking is verzekerd.

### 4.5 Schadevergoeding aanbouw

Verzekeraar vergoedt de reparatiekosten tot maximaal het verschil in waarde van de aanbouw direct voor en na de gebeurtenis. Bij algeheel verlies wordt de dagwaarde van het verzekerde direct voor de gebeurtenis vergoed, verminderd met de verkoopwaarde van de eventuele restanten.

### 4.6 Schadevergoeding inventaris/inboedel

- a. Verzekeraar vergoedt de reparatiekosten tot maximaal het verschil in waarde direct voor en na de gebeurtenis. Wanneer op het polisblad is aangegeven dat de uitgebreide dekking is verzekerd geldt: als waarde voor de gebeurtenis zal aangehouden worden het bedrag van de nieuwwaarde. Bij de waardevaststelling onmiddellijk na de schade zal, zo mogelijk, rekening gehouden worden met deze waarde.  
Schadevaststelling op basis van dagwaarde vindt plaats bij:
  1. voorwerpen waarvan de dagwaarde minder bedraagt dan 40 procent van de nieuwwaarde;
  2. voorwerpen die onttrokken zijn aan het gebruik waarvoor zij waren bestemd.
 Wanneer op het polisblad is aangegeven dat de standaard dekking is verzekerd geldt dat bij algeheel verlies wordt na 1 jaar de dagwaarde van het verzekerde direct voor de gebeurtenis vergoed, verminderd met de verkoopwaarde van de eventuele restanten.

## Verzekeringsvoorwaarden Caravanverzekering (TC10)

- b. Voor televisietoestellen, videorecorders, geluids-, beeld- en computerapparatuur en antennes zal in totaal per gebeurtenis maximaal 30 procent van het met betrekking tot de inventaris op het polisblad aangegeven verzekerd bedrag worden vergoed.

### 4.7 Onderverzekering

Bij vergoeding van schade aan en/of verlies van aanbouw en/of inventaris zal verzekeraar geen beroep doen op onderverzekering. Verzekeraar zal echter niet meer uitkeren dan het verzekerd bedrag.

## Artikel 5 Premie

### 5.1 Indexering

Zolang de caravan niet ouder is dan zes jaar wordt het verzekerd bedrag van de caravan – en op basis daarvan ook de premie – jaarlijks per de premievalidatum aangepast, naar boven afgerond, overeenkomstig het laatste prijsindexcijfer van de gezinsconsumptie, reeks voor de totale bevolking, dat het Centraal Bureau voor de Statistiek heeft berekend.

### 5.2 No-claimkorting

Bij verlenging van deze verzekering wordt de premie mede vastgesteld aan de hand van onderstaande no-claimtabel, rekening houdend met het aantal schadegevallen die hebben plaatsgevonden in het voorafgaande verzekeringsjaar. De korting wordt verleend op de premie die zonder deze aftrek verschuldigd zou zijn.

Schadevrije jaren	Kortingspercentage	Kortingspercentage na 1 schade	Kortingspercentage na 2 of meer schaden in 1 jaar
1	10	0	0
2	15	0	0
3	20	10	0
4	25	15	0
5 of meer	30	20	0

## Artikel 6 Wijzigingen

Voor de bepalingen over de wijzigingen wordt verwezen naar artikel 5 van de Algemene voorwaarden.

## Artikel 7 Duur en einde van de verzekering

De verzekering eindigt:

- zodra de caravan wordt verhuurd, permanent wordt bewoond, de stacaravan buiten het dekkingsgebied wordt gestald of de toer-/vouwcaravan langer dan een periode van zes maanden aaneengesloten het buitenland verblijft en/of wordt gestald;
- als verzekeringnemer zich buiten Nederland vestigt;
- als, bij overlijden van verzekeringnemer, de erfgenamen ophouden belang te hebben bij de caravan en tevens de feitelijke macht erover verliezen.

Wanneer zich één van de omstandigheden voordoet, als aangegeven in artikel 7.1 is verzekeringnemer respectievelijk zijn de erfgenamen verplicht hiervan binnen acht dagen mededeling te doen aan verzekeraar en zal de verzekering in die gevallen eindigen op de datum van mededeling aan verzekeraar.

## Verzekeringsvoorwaarden Caravanverzekering (TC10)

### Preventieadviezen Caravanverzekering

---

#### **Belangrijk**

##### ***Uw caravan is een waardevol bezit.***

Iedere caravanbezitter is zich dan ook bewust van het feit dat dit bezit en het gebruik daarvan de nodige zorg vraagt. Een verzekering hoort daarbij. Van verzekerden wordt echter ook verwacht dat zij in redelijkheid alles doen om schade te voorkomen.

De voorwaarden voor de Caravanverzekering bevatten verplichte preventiemaatregelen.

De inhoud hiervan is voor u zo belangrijk dat wij deze onderstaand expliciet onder uw aandacht willen brengen.

#### **Onvoldoende onderhoud**

Geen uitkering of hulp wordt verleend voor schade door onvoldoende onderhoud van het verzekerde. Hiervan is sprake als blijkt dat de caravan in technisch opzicht niet in goede staat verkeert en verzekerde heeft nagelaten zorg te (laten) dragen voor tijdig en effectief deskundig onderhoud van:

- het complete onderstel
- de gasinstallatie
- de elektrische bedrading
- de aan- en afvoerleidingen voor water en de daarop aangesloten reservoirs en toestellen
- het afdichtingmateriaal
- de dakbedekking.

#### **Onvoldoende zorg**

Geen uitkering of hulp wordt verleend voor schade door onvoldoende zorg voor het verzekerde.

Hieronder worden de volgende omstandigheden gerekend:

- het rijden met de caravan bij storm, waaronder wordt verstaan wind met een snelheid van 14 meter per seconde of meer,
  - het niet of onvoldoende beschermen van de waterleiding en de daarop aangesloten reservoirs en toestellen tegen bevriezing,
  - het niet aanbrengen van (een) in de polis nader omschreven SCM-goedgekeurde diefstalbeveiliging(en), of – als de polis hieromtrent niets vermeldt – van een deugdelijk SCM-goedgekeurd slot, daartoe geëigend slot of soortgelijke voorziening. In ieder geval moet/moeten de diefstalpreventieve voorziening(en) in werkvaardige toestand verkeren gedurende de tijd dat de caravan zonder toezicht wordt achtergelaten,
  - het achterlaten van kostbare zaken hetzij in de caravan of de auto hetzij zonder toezicht of gedurende de nacht in de voortent/aanbouw,
  - het achterlaten van kostbare zaken in andere dan deugdelijk afgesloten ruimten.
-